Арбитражный суд Пермского края

Екатерининская, дом 177, Пермь, 614068, www.perm.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А50-3828/2017

30 июня 2017 года

город Пермь

Резолютивная часть решения объявлена 19 июня  2017 года. 

Полный текст решения изготовлен 30 июня  2017 года.

Арбитражный суд Пермского края в составе судьи Ушаковой Э.А.,

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Игошевой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело 

по иску ФИО1, ФИО2

к ответчикам: 1) публичному акционерному обществу «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

2) открытому акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (г. Екатеринбург; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

3) публичному акционерному обществу «Юнипро» (ХМАО-Югра, г. Сургут; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

4) публичному акционерному обществу «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

5) открытому акционерному обществу «Пермэнергоспецремонт»

(г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

6) публичное акционерное общество «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>);

третьи лица: 1) акционерное общество «Регистраторское общество «Статус»

(г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

2) акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»

(г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

3) закрытое акционерное общество «Регистратор Интрако»

(г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>),

4) акционерное общество «Профессиональный регистрационный центр» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)

о признании права собственности в порядке наследования на именные ценные бумаги,

при участии в судебном заседании представителей:

от истца: ФИО3, доверенность от 10.02.2017, паспорт; 

от ответчиков, третьих лиц: не явились,

лица, участвующие в деле, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом в порядке статей 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на Интернет-сайте Арбитражного суда Пермского края,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 (истцы) обратились в Арбитражный суд Пермского края с иском к публичному акционерному обществу «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (далее – ПАО «ФСК ЕЭС»), открытому акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (далее – ОАО «МРСК Урала»), публичному акционерному обществу «Юнипро» (далее – ПАО «Юнипро»), публичному акционерному обществу «Пермская энергосбытовая компания» (далее – ПАО «Пермэнергосбыт»), открытому акционерному обществу «Пермэнергоспецремонт» (далее – ОАО «Пермэнергоспецремонт») о признании права собственности в порядке наследования на зарегистрированные на лицевых счетах в реестрах владельцев ценных бумаг за наследодателем ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим 18.07.1993 года, ценные бумаги в размере 2/3 доли за ФИО1, в размере 1/3 – за ФИО2 (с учетом принятого судом в порядке ст. 49 АПК РФ уточнения исковых требований).

Определением суда от 22.03.2017 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены акционерное общество «Регистраторское общество «Статус» (далее – АО «Статус»), акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.» (далее – АО «Регистратор «Р.О.С.Т.»), закрытое акционерное общество «Регистратор Интрако» (в настоящее время изменено на акционерное общество, далее – АО «Регистратор Интрако»).

Определением от 26.04.2017 привлечены к участию в деле в качестве ответчика публичное акционерное общество «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,  - акционерное общество «Профессиональный регистрационный центр» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>).

Ответчики, третьи лица, извещенные о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом в порядке статей 121 - 123 АПК РФ, в судебное заседание не явились, что не препятствует рассмотрению дела в их отсутствие по имеющимся в деле доказательствам в соответствии со ст. 156 АПК РФ.

1 ответчик, ПАО «ФСК ЕЭС», просит в иске отказать по основаниям, изложенным в письменном отзыве. Пояснил, что 01.07.2008 ОАО «ПМСК» реорганизовано в форме присоединения с ПАО «ФСК ЕЭС», все права и обязанности ОАО «ПМСК» в порядке правопреемства перешли к ПАО «ФСК ЕЭС», которое является эмитентом акций, реестродержателем является  АО «Статус», в связи с чем ответчик не обладает достаточными сведениями о своих акционерах и количестве акций, записанных на их счетах, соответственно, осуществлять действия по внесению изменений в реестр ответчик не вправе. Указал, что право истцов на акции не оспаривает, спор с истцами отсутствует, доказательств, свидетельствующих о том, что ответчиком нарушаются или оспариваются какие-либо их права на акции, истцами не представлено.

2 ответчик, ОАО «МРСК Урала», представил письменный отзыв на исковое заявление, просит в удовлетворении заявленных требований отказать. Полагает, что данный спор является неподведомственным арбитражному суду на основании ст.ст. 27, 33 АПК РФ, поскольку направлен на защиту прав истцов как наследников. Считает, что не является надлежащим ответчиком, поскольку акции, права на которые заявляются истцами, не принадлежат ОАО «МРСК Урала», которое является эмитентом акций. Указал, что истцами не представлено доказательств того, что им нарушаются права и законные интересы истцов, что в соответствии со ст. 1151 ГК РФ спорные акции являются вымороченным имуществом, право собственности на которое перешло к Российской Федерации.

От 4 ответчика, ПАО «Пермэнергосбыт», поступил письменный отзыв, считает, что он не является надлежащим ответчиком по настоящему делу, поскольку иск предъявлен о признании права собственности на ценные бумаги, между тем ПАО «Пермэнергосбыт» не обладает спорными акциями, является эмитентом акций, реестродержателем которых выступает ОАО «Регистратор Р.О.С.Т.». Указал, что истцами не представлено доказательств, свидетельствующих о том, что ответчиком нарушаются или оспариваются какие-либо их права на акции, ПАО «Пермэнергосбыт» право истцов на акции не оспаривает, в связи с чем считает, что спор о праве между истцами и ним отсутствует.

От третьего лица, АО «Статус», поступил письменный отзыв, указал, что осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг ПАО «ФСК ЕЭС» с 01.02.2011, ОАО «МРСК Урала» - с 16.12.2010. Пояснил, что в системе ведения реестра ПАО «ФСК ЕЭС» содержатся сведения о ФИО4 как о зарегистрированном лице, на лицевом счете которого учитываются обыкновенные акции в количестве 74 163 штук; в системе ведения реестра ОАО «МРСК Урала» содержатся сведения о ФИО4 как о зарегистрированном лице, на лицевом счете которого учитываются обыкновенные акции в количестве 1 217 533 штук. Просит рассмотреть дело в отсутствие его представителя.

От третьего лица, АО «Профессиональный регистрационный центр», поступили письменные пояснения по заявленным требованиям с учетом уточнения, просит рассмотреть дело в отсутствие его представителя. Пояснил, что осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг ПАО «Т Плюс», в системе ведения реестра ПАО «Т Плюс» содержатся сведения о ФИО4 как о зарегистрированном лице, на лицевых счетах которого учитываются обыкновенные именные акции в общем количестве 216 154 штук. Указал, что в реестр ПАО «Т Плюс» отсутствуют лицевые счета истцов.

От иных лиц, участвующих в деле,  заявлений, ходатайств, отзывов не поступило (ст. 9, 41 АПК РФ).  

В судебном заседании истцы поддержали исковые требования с учетом уточнения исковых требований в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, уточнении исковых требований.

Исследовав материалы дела, заслушав пояснения представителя истцом, арбитражный суд установил следующее.

Как следует из материалов дела, ФИО4  являлся владельцем  привилегированных акций АО "Пермэнерго" в количестве 62 штук на общую сумму 62 000 руб. и обыкновенных акций АО «Пермэнерго» в количестве 11 штук на общую сумму 11 000 руб. 

18.07.1993 ФИО4 умер (свидетельств о смерти от 19.07.1993 серии 

<

...>).

В результате последовательной реорганизации АО "Пермэнерго" и конвертации акций в реестры владельцев именных ценных бумаг внесены сведения в отношении ФИО4 как владельца следующих акций:

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО "Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы") обыкновенные акции государственный регистрационный номер 1-01-65018-D, номинальной стоимостью 0,50 руб. каждая, в количестве 74 163 шт.;

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала») обыкновенные акции, государственный регистрационный номер 1-01-32501-D, номинальной стоимостью 0,10 руб. каждая, в количестве 1 217 533 шт.;

- на лицевом счете № 41 (эмитент ПАО «Юнипро») обыкновенные акции, государственный регистрационный номер 1-02-65104-D, номинальной стоимостью 0,40 руб. каждая, в количестве 132 632 шт.;

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО «Пермская энергосбытовая компания») обыкновенные именные акции (вып.1), государственный регистрационный номер 1-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая, в количестве 330 шт. и привилегированные именные акции типа А (вып.1), государственный регистрационный номер 2-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая в количестве 1 860 шт.;

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ОАО «Пермэнергоспецремонт») обыкновенные именные акции, государственный регистрационный номер 1-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая, в количестве 330 шт. и привилегированные именные акции, государственный регистрационный номер 2-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая в количестве 1 860 шт.

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО «Т Плюс») обыкновенные именные акции государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, в количестве 2 839 шт.

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО «Т Плюс») обыкновенные именные акции, государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб.  каждая, в количестве 213 315 шт.

19.01.1994 нотариусом г. Перми ФИО5 ФИО1 (жена), ФИО6 (в настоящее время фамилия – ФИО2) (дочь) выдано свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которому наследство, на которое оно выдано, состоит из вышеназванных привилегированных акций АО "Пермэнерго" в количестве 62 штук на общую сумму 62 000 руб. и обыкновенных акций АО «Пермэнерго» в количестве 11 штук на общую сумму 11 000 руб., при этом ФИО1 принадлежит 2/3 доли наследственного имущества, ФИО2 принадлежит 1/3 доля наследственного имущества (л.д. 23  том № 1).

Ссылаясь на то, что регистраторы (третьи лица) отказывают истцам в регистрации на их имя права собственности (владения) указанными ценными бумагами на основании свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку ценные бумаги акционерных обществ, возникших в результате реорганизации, не указаны в данном свидетельстве о праве  на наследство по закону, а также ссылаясь на отказ нотариуса в выдаче дополнительного свидетельства о праве на наследство на указанные ценные бумаги в связи с отсутствием в момент открытия наследства акционерных обществ, в акции которых были конвертированы акции OA «Пермэнерго», истцы обратились в арбитражный суд с настоящим иском.

В силу части 1 статьи 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов.

Защита осуществляется предусмотренными статьей 12 ГК РФ способами, а также иными способами, предусмотренными законом.

Право выбора способа защиты права принадлежит истцу, при этом избранный способ защиты должен вести к восстановлению нарушенных прав.

В соответствии с абзацем 2 статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

Основания приобретения права предусмотрены статьей 218 ГК РФ, согласно пункту 2 которой право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (часть 1 статьи 1112 ГК РФ).

Согласно п. 3 статьи 1176 ГК РФ в состав наследства участника акционерного общества входят принадлежавшие ему акции. Наследники, к которым перешли эти акции, становятся участниками акционерного общества. 

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 149 ГК РФ учет прав на бездокументарные ценные бумаги осуществляется путем внесения записей по счетам лицом, действующим по поручению лица, обязанного по ценной бумаге, либо лицом, действующим на основании договора с правообладателем или с иным лицом, которое в соответствии с законом осуществляет права по ценной бумаге. Ведение записей по учету таких прав осуществляется лицом, имеющим предусмотренную законом лицензию.

В силу п. 3 ст. 149 Гражданского кодекса РФ, распоряжение, в том числе передача, залог, обременение другими способами бездокументарных ценных бумаг, а также ограничения распоряжения ими могут осуществляться только посредством обращения к лицу, осуществляющему учет прав на бездокументарные ценные бумаги, для внесения соответствующих записей.

Ответчиками, являющимися эмитентами спорных акций, не представлено доказательств, свидетельствующих о соответствующих  обращениях к реестродержателям в отношении вышеуказанных акций (ст. 65 АПК РФ).

Пунктом 3.1 ст. 8  Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ "О рынке ценных бумаг" (далее – Закон о рынке ценных бумаг) установлено, что держатель реестра проводит операции, связанные с размещением, выдачей или конвертацией ценных бумаг, на основании распоряжения эмитента ценных бумаг (лица, обязанного по ценным бумагам), если иное не предусмотрено федеральными законами и нормативными актами Банка России.

Статьей 28 Закона о рынке ценных бумаг предусмотрено, что права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях.

Право на именную бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю в случае учета прав на ценные бумаги в реестре - с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя (статья 29 Закона о рынке ценных бумаг).

Из материалов дела следует, что сведения о ФИО4 как владельце акций ответчиков внесены в реестр владельцев именных ценных бумаг данных обществ, что подтверждается выписками, представленными  реестродержателями обществ (л.д. 103-104, 107, 108, 111, 114, 115 том № 2).

Факт реорганизации АО "Пермэнерго" и конвертации его акций в  акции ответчиков подтверждается материалами дела и не оспаривается участвующими в деле лицами (ч. 3.1 ст. 70 АПК РФ).

Доказательств внесения сведений об истцах как владельцах спорных акций в реестр владельцев именных ценных бумаг ответчиков не представлены.

Согласно пояснениям истцов, регистраторы (третьи лица) отказывают истцам в регистрации на их имя права собственности (владения) спорными ценными бумагами на основании свидетельства о праве на наследство по закону, поскольку ценные бумаги акционерных обществ, возникших в результате реорганизации, не указаны в данном свидетельстве о праве  на наследство по закону.

В свидетельстве о праве на наследство от 19.01.1994, выданном в соответствии с частью 1 статьи 1112 ГК РФ на имущество, принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства, указаны следующие акции: привилегированные акции АО "Пермэнерго" в количестве 62 штук на общую сумму 62 000 руб. и обыкновенные акции АО «Пермэнерго» в количестве 11 штук на общую сумму 11 000 руб. (л.д. 23 т. 1), в связи с чем на основании данного свидетельства в реестр не могут быть внесены сведения об истцах как владельцах акций эмитентов (ответчиков). 

Вместе с тем при реорганизации ОАО "Пермэнерго" и конвертации его акций в реестр владельцев именных ценных бумаг внесены сведения в отношении ФИО4 как владельца следующих акций:

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО "Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы") обыкновенные акции государственный регистрационный номер 1-01-65018-D, номинальной стоимостью 0,50 руб. каждая, в количестве 74 163 шт.;

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала») обыкновенные акции, государственный регистрационный номер 1-01-32501-D, номинальной стоимостью 0,10 руб. каждая, в количестве 1 217 533 шт.;

- на лицевом счете № 41 (эмитент ПАО «Юнипро») обыкновенные акции, государственный регистрационный номер 1-02-65104-D, номинальной стоимостью 0,40 руб. каждая, в количестве 132 632 шт.;

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО «Пермская энергосбытовая компания») обыкновенные именные акции (вып.1), государственный регистрационный номер 1-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая, в количестве 330 шт. и привилегированные именные акции типа А (вып.1), государственный регистрационный номер 2-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая в количестве 1 860 шт.;

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ОАО «Пермэнергоспецремонт») обыкновенные именные акции, государственный регистрационный номер 1-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая, в количестве 330 шт. и привилегированные именные акции, государственный регистрационный номер 2-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая в количестве 1 860 шт.

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО «Т Плюс») обыкновенные именные акции государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, в количестве 2 839 шт.

- на лицевом счете № 

<

***> (эмитент ПАО «Т Плюс») обыкновенные именные акции, государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб.  каждая, в количестве 213 315 шт.

Доказательства того, что данные акции каким-либо образом отчуждены ФИО4. или по какому-либо основанию списаны со счета владельца, в материалах дела отсутствуют (статья 65 АПК РФ).

Право собственности ФИО1, ФИО2 на конвертированные после смерти наследодателя акции ответчиками не оспаривается (статья 65, часть 3.1 статьи 70 АПК РФ).

Доводы ответчика, ОАО «МРСК Урала», о том, что спорные акции являются вымороченным имуществом, право собственности на которое перешло к Российской Федерации, судом отклоняются, поскольку доказательств, подтверждающих переход спорных акций в собственность Российской Федерации и опровергающих доводы истцов, в материалы не представлено (ст. 65 АПК РФ). 

Таким образом, с учетом вышеизложенного, отсутствие в реестре владельцев именных ценных бумаг ответчиков записи об истцах как владельцах спорных акций нарушает их права как участника акционерного общества (пункт 3 статьи 1176 ГК РФ).

Признание права собственности истцов на вышеуказанные акции приведет к восстановлению их нарушенных прав как наследников ФИО4, при этом суд исходит из того, что ответчики,  зная о заявленном споре и требованиях истцов, уклонились от исполнения указанных требований и не признали требования при рассмотрении спора в судебном порядке.

Доводы ответчика, ОАО «МРСК Урала», о том, что данный спор является неподведомственным арбитражному суду на основании ст.ст. 27, 33 АПК РФ, судом не принимается на основании следующего.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 АПК РФ к специальной подведомственности арбитражных судов отнесены корпоративные споры, указанные в статье 225.1 АПК РФ.

Пунктом 2 статьи 225.1 АПК РФ предусмотрено, что арбитражные суды рассматривают, в частности, споры, связанные с принадлежностью акций, долей в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ и товариществ, паев членов кооперативов, установлением их обременений и реализацией вытекающих из них прав, за исключением споров, вытекающих из деятельности депозитариев, связанной с учетом прав на акции и иные ценные бумаги, споров, возникающих в связи с разделом наследственного имущества или разделом общего имущества супругов, включающего в себя акции, доли в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ и товариществ, паи членов кооперативов.

Обращаясь в суд с иском о признании права собственности на ценные бумаги, истцы ссылались на то, что спорные ценные бумаги принадлежали умершему ФИО4, являвшемуся мужем и отцом истцов, и являются наследственным  имуществом.

Следует отметить, что требование о признании права собственности на акции, в том числе в порядке наследования, по существу направлено на восстановление корпоративного контроля. В соответствии со ст. 33 АПК РФ корпоративные споры отнесены к специальной подведомственности арбитражных судов. 

По настоящему делу спора об определении состава наследуемого имущества, отнесенного к подведомственности судов общей юрисдикции, не имеется.

Таким образом, материально-правовое требование истцов вытекает из деятельности акционерных обществ и связано с признанием за истцами  статуса акционеров, возможностью осуществления ими соответствующих прав, в связи с чем, исходя из положений ст. 33 АПК РФ, указанный спор независимо от субъектного состава относится к специальной подведомственности арбитражных судов.

Доводы ответчиков о том, что они не являются надлежащими ответчиками по делу, поскольку являются лишь эмитентами акций, но не реестродержателем, подлежит отклонению судом, поскольку иск о признании права собственности на имущество может быть предъявлен к лицу, являющемуся владельцем спорного имущества, между тем реестродержатель лишь проводит операции в реестре, связанные с переходом прав на ценные бумаги, на основании предоставленных ему документов, в том числе эмитентами, но не является владельцем акций.

Доказательства того, что спорные акции находятся во владении иного лица либо кем-то иным производится осуществление прав по ним, ответчиками в материалы дела не представлены (статья 65 АПК РФ).

При таких обстоятельствах надлежащим ответчиком по иску о признании права собственности на акции будет являться именно общество-эмитент акций, то есть в данном случае ответчики.

При указанных обстоятельствах, исходя из положений вышеприведенных норм права, анализа имеющихся в деле доказательств в их совокупности и взаимосвязи в порядке ст. 71 АПК РФ, суд признает требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Расходы по уплате государственной пошлины относятся на ответчиков в соответствии со ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Пермского края          

Р Е Ш И Л :

1. Исковые требования удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на зарегистрированные на лицевых счетах в реестрах владельцев ценных бумаг за наследодателем ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим 18.07.1993 года, следующие ценные бумаги в размере 2/3 доли:

- обыкновенные акции публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-65018-D, номинальной стоимостью 0,50 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистраторское общество «Статус»), в количестве 49 442 шт.;

- обыкновенные акции открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (г. Екатеринбург; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-32501-D, номинальной стоимостью 0,10 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистраторское общество «Статус») в количестве 811 689 шт.;

- обыкновенные акции публичного акционерного общества «Юнипро» (ХМАО-Югра, г. Сургут; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-02-65104-D, номинальной стоимостью 0,40 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 41 в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»), в количестве 88 421 шт.;

- обыкновенные именные акции (вып.1) публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»), в количестве 220 шт.;

- привилегированные именные акции типа А (вып.1) ) публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 2-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель -  акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»), в количестве 1 240 шт.;

- обыкновенные именные акции открытого акционерного общества «Пермэнергоспецремонт» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - закрытое акционерное общество «Регистратор Интрако»), в количестве 220 шт.;

- привилегированные именные акции открытого акционерного общества «Пермэнергоспецремонт» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 2-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - закрытое акционерное общество «Регистратор Интрако»), в количестве 1 240 шт.;

- обыкновенные именные акции публичного акционерного общества   «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Профессиональный регистрационный центр»), в количестве 1 893 шт.;

- обыкновенные именные акции публичного акционерного общества   «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Профессиональный регистрационный центр»), в количестве 142 210 шт.

2. Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на зарегистрированные на лицевых счетах в реестрах владельцев ценных бумаг за наследодателем ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим 18.07.1993 года, следующие ценные бумаги в размере 1/3 доли:

- обыкновенные акции публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-65018-D, номинальной стоимостью 0,50 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистраторское общество «Статус»), в количестве 24 721 шт.;

- обыкновенные акции открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (г. Екатеринбург; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-32501-D, номинальной стоимостью 0,10 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистраторское общество «Статус») в количестве 405 844 шт.;

- обыкновенные акции публичного акционерного общества «Юнипро» (ХМАО-Югра, г. Сургут; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-02-65104-D, номинальной стоимостью 0,40 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 41 в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»), в количестве 44 211 шт.;

- обыкновенные именные акции (вып.1) публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»), в количестве 110 шт.;

- привилегированные именные акции типа А (вып.1) ) публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 2-01-55084-Е, номинальной стоимостью 3,25 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель -  акционерное общество «Регистратор «Р.О.С.Т.»), в количестве 620 шт.;

- обыкновенные именные акции открытого акционерного общества «Пермэнергоспецремонт» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - закрытое акционерное общество «Регистратор Интрако»), в количестве 110 шт.;

- привилегированные именные акции открытого акционерного общества «Пермэнергоспецремонт» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 2-01-65120-D, номинальной стоимостью 2,70 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - закрытое акционерное общество «Регистратор Интрако»), в количестве 620 шт.;

- обыкновенные именные акции публичного акционерного общества   «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Профессиональный регистрационный центр»), в количестве 946 шт.;

- обыкновенные именные акции публичного акционерного общества   «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>), государственный регистрационный номер 1-01-55113-Е, номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая, зарегистрированные на лицевом счете № 

<

***> в реестре владельцев именных ценных бумаг (Реестродержатель - акционерное общество «Профессиональный регистрационный центр»), в количестве 71 105 шт.

3. Взыскать с публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО1 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску. 

Взыскать с публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (г. Москва; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО2 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску.

Взыскать с открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (г. Екатеринбург; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО1 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску. 

Взыскать с открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» (г. Екатеринбург; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО2 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску.

Взыскать с публичного акционерного общества «Юнипро» (ХМАО-Югра, г. Сургут; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО1 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску. 

Взыскать с публичного акционерного общества «Юнипро» (ХМАО-Югра, г. Сургут; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО2 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску.

Взыскать с публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО1 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску. 

Взыскать с публичного акционерного общества «Пермская энергосбытовая компания» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)  в пользу  ФИО2 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску.

Взыскать с открытого акционерного общества «Пермэнергоспецремонт» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО1 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску. 

Взыскать с открытого акционерного общества «Пермэнергоспецремонт» (г. Пермь; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)  в пользу  ФИО2 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску.

Взыскать с публичного акционерного общества «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)  в пользу  ФИО1 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску. 

Взыскать с публичного акционерного общества «Т Плюс» (Московская обл., Красногорский р-он, автодорога Балтия; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) в пользу  ФИО2 1 000 руб. 00 коп. государственной пошлины по иску.

 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня изготовления в полном объеме через Арбитражный суд Пермского края.

 Судья                                              Э.А. Ушакова